

BÁO CÁO

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả Tháng 5; phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2016

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Trong tháng 5, tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang nhìn chung ổn định. Hàng hóa đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, không xảy ra hiện tượng khan hiếm hàng, găm hàng, tăng giá bất hợp lý. Tuy nhiên một số mặt hàng có biến động theo biến động chung của thị trường trong nước: Mặt hàng xăng dầu, khí dầu mỏ hóa lỏng giá có biến động tăng nhẹ theo điều chỉnh của liên Bộ Công Thương - Tài Chính; nhóm hàng lương thực giá giảm nhẹ do nguồn cung gạo dồi dào và do lượng xuất khẩu giảm, lượng gạo tồn kho tại các tỉnh phía Nam khá lớn.

Tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả vẫn có những diễn biến phức tạp. Các lực lượng chức năng tiếp tục phát hiện, bắt giữ, xử lý nhiều mặt hàng nhập lậu từ biên giới như: Quần áo may mặc sẵn, đồ điện gia dụng, điện tử, điện lạnh, điện thoại, linh kiện - phụ kiện điện thoại, linh kiện máy tính, mỹ phẩm, gỗ, phụ tùng xe đạp, xe máy, thực phẩm (mù tạt, nước chấm nguồn gốc Trung Quốc),...

Trên thị trường nội địa tình hình sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ,... vẫn còn diễn ra, tập trung vào nhóm hàng: phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, hàng điện máy, đồ gia dụng, quần áo, thực phẩm,...

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐÁU TRANH CHỐNG BUÔN LẬU, GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ

1. Công tác tham mưu, điều hành, chỉ đạo

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang đã chỉ đạo các sở, ngành thành viên, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các nội dung chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đã có các buổi làm việc và chỉ đạo các lực lượng chức năng triển khai nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2016; Chỉ đạo các Sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tăng cường kiểm tra một số lĩnh vực “nóng” như kinh doanh đa cấp, nhóm mặt hàng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, vận chuyển và kiểm dịch động vật. Đồng thời cho ý kiến chỉ đạo giải quyết một số khó khăn của lực lượng chức năng trực tiếp làm nhiệm vụ

(như kho bãi để kiểm tra, tạm giữ, tịch thu hàng hóa, cơ sở vật chất, trụ sở làm việc, phương tiện tuần tra, kiểm soát,...).

2. Kết quả chung của các ngành, lực lượng chức năng

Các ngành chức năng thuộc Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và Ban chỉ đạo 389 các huyện, thành phố đã đẩy mạnh công tác phối hợp, đấu tranh có hiệu quả, kiểm tra 503 vụ, phát hiện, xử lý 260 vụ vi phạm (trong đó: 32 vụ về buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu; 08 vụ về hàng kém chất lượng; 220 vụ về gian lận thương mại, ATTP và vi phạm khác)

Tổng số tiền thu nộp NSNN là 6.475.264.000 đồng (trong đó: Phạt hành chính là 2.270.867.000 đồng; phạt bổ sung truy thu thuế là 3.336.727.000 đồng; bán hàng tịch thu là 867.670.000 đồng).

Kết quả cụ thể từng lĩnh vực như sau:

2.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (NN&PTNT)

Trong tháng, 02 Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh giáo cho Sở Nông nghiệp và PTNT làm chủ trì, đã phối hợp với Thanh tra sở và các đơn vị chức năng của Sở kết hợp vừa tuyên truyền, vừa kiểm tra 10 đợt với 86 cơ sở, đại lý, cửa hàng kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc BVTV, giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y và ATTP trên địa bàn 10 huyện, thành phố; lấy 36 mẫu vật tư nông nghiệp các loại để kiểm tra phân tích chất lượng sản phẩm.

Kết quả các lực lượng thanh tra chuyên ngành của Sở đã xử phạt vi phạm hành chính 13 vụ việc với số tiền là 113.175.000 đồng, trong đó Đoàn kiểm tra liên ngành về lĩnh vực phân bón, giống cây trồng, thuốc BVTV thực hiện 04 vụ, tiền là 22.000.000 đồng; Đoàn thanh tra VS ATTP thực hiện 04 vụ việc, phạt tiền là 21.580.000 đồng; Chi cục Chăn nuôi Thú y thực hiện 01 vụ việc tiền là 400.000 đồng; Chi cục Trồng trọt và BVTV thực hiện 01 vụ việc tiền là 1.500.000 đồng; Chi cục Kiểm lâm thực hiện 03 vụ việc tiền là 67.695.000 đồng, (gồm tiền phạt VPHC là 66.000.000 đồng và tiền bán tang vật tịch thu tháng trước 1.695.000 đồng) với tổng khối lượng gỗ vi phạm các loại là 3,381 m³, trong đó: Gỗ nghiến xẻ thuộc loài nguy cấp quý hiếm nhóm IIA 0,290 m³; gỗ lim xanh thuộc loài nguy cấp quý hiếm nhóm IIA 0,213 m³ và gỗ tạp tròn nhóm VII + VIII 2,878 m³ (giá trị hàng hóa ước tính 3.700.000 đồng).

Ngoài ra các đơn vị chức năng của Sở đã tổ chức cấp 14 Chứng chỉ hành nghề; 212 Chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc thú y; 01 Chứng nhận vệ sinh thú y điểm giết mổ gia súc, gia cầm, 02 cơ sở chăn nuôi tập trung; 01 cơ sở sơ chế sản phẩm động vật, kinh doanh rau, củ, quả, thịt, cá.

Tuyên truyền trên Đài truyền hình tỉnh 02 phóng sự: 01 phóng sự về câu chuyện cuối tuần về an toàn thực phẩm, 01 chuyên đề về chăn nuôi; đăng trên Báo 01 bài về Măng an toàn và phối hợp với đài phát thanh truyền hình tỉnh tuyên truyền về sử dụng thuốc BVTV trên rau trong tháng ATTP.

Tổ chức 05 lớp tập huấn cho 250 lượt người chăn nuôi lợn theo tiêu chuẩn VietGAP tại Việt Yên; 30 lớp tập huấn cho các hộ nông dân về kỹ thuật sử dụng thuốc BVTV an toàn hiệu quả cho 2.100 lượt người tham dự.

2.2. Sở Khoa học và Công nghệ

Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Chi cục Quản lý thị trường tỉnh kiểm tra trạm cấp phát và kinh doanh xăng dầu tại xã Yên Định, huyện Sơn Động.

Thanh tra đột xuất Chi nhánh công ty cổ phần Hữu Nghị y dược 103 - Phòng khám đa khoa Hữu Nghị 103, địa chỉ Kép 2A, xã Hồng Giang, huyện Lục Ngạn. Kết quả phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 02 hành vi: Không khai báo với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền sau 07 ngày làm việc kể từ ngày có thiết bị X-quang chuẩn đoán y tế và sử dụng thiết bị X-quang chuẩn đoán y tế mà không có giấy phép với số tiền là 10.500.000 đồng.

2.3. Sở Y Tế

Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2016, tổ chức 02 lớp tập huấn phổ biến quy định về ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm, quản lý các doanh nghiệp có bếp ăn trong Khu công nghiệp tỉnh,...

Kết quả thanh tra, kiểm tra: kiểm tra 06 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phát hiện 02 cơ sở vi phạm, phạt tiền 50.800.000 đồng.

Kiểm nghiệm chất lượng thuốc, mỹ phẩm: Lấy mẫu kiểm nghiệm 84 cơ sở; tổng số mẫu kiểm nghiệm 167 mẫu; trong đó: mẫu đạt yêu cầu chất lượng là 167 mẫu, mẫu không đạt chất lượng 0 mẫu.

Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về hành nghề y, dược ngoài công lập: Giám sát công ty TNHH Việt Hải thu hồi, tái chế sản phẩm không đạt tiêu chuẩn như công bố theo nhiệm vụ Thanh tra Bộ Y tế. Kiểm tra lĩnh vực khám chữa bệnh tại 12 cơ sở hành nghề y ngoài công lập các huyện Lục Nam, Hiệp Hòa và TP Bắc Giang. Chấp thuận 02 cơ sở tạm ngừng hoạt động; thu hồi 03 giấy phép hoạt động và đình chỉ hoạt động chuyên môn đối với 01 phòng Chẩn trị YHCT.

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về lĩnh vực dược tại 09 quầy thuốc; chấp thuận 02 cơ sở tạm ngừng hoạt động kinh doanh; thu hồi 03 giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc của 02 nhà thuốc và 01 quầy thuốc; xử lý 01 cá nhân hành nghề dược không có giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc theo quy định, tổng tiền phạt vi phạm hành chính là 5.000.000 đồng.

2.4. Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an tỉnh

Trong tháng Phòng Cảnh sát kinh tế - Công an tỉnh Bắc Giang đã tổ chức phối hợp với các lực lượng chức năng khác làm tốt công tác phòng ngừa các vi phạm pháp luật về tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, sử dụng pháo nổ, sản xuất kinh doanh hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ.

Phát hiện, kiểm tra, xử lý 06 phương tiện vận chuyển, buôn bán hàng nhập lậu; 02 phương tiện vận chuyển hàng hóa vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm; 01 cơ sở giết mổ, chế biến thịt lợn không có giấy phép kinh doanh và 01 công ty kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không dán tem nhãn

phụ. Kết quả xử lý: Tổng số tiền xử phạt hành chính và tịch thu hàng hóa vi phạm nộp ngân sách nhà nước: 1.022.000.000 đồng (một tỷ không trăm hai mươi hai triệu đồng); Tổng số tiền xử phạt hành chính: 546.000.000 đồng (trong đó số tiền chưa thực hiện xử phạt là 135.000.000 đồng); Tổng số tiền vi phạm, tịch thu nộp ngân sách nhà nước: 476.000.000 đồng (trong đó số hàng chưa bán là 235.000.000 đồng). Tổng số hàng hóa vi phạm buộc tiêu hủy theo quy định: 4.600 kg thuốc bắc, 700 kg phụ gia thực phẩm, 100 kg thịt lợn (tổng giá trị hàng hóa buộc tiêu hủy là 450.000.000 đồng).

(Các vụ việc xử lý hành chính nêu trên được điều tra, xác minh, lập hồ sơ ban đầu và chuyển giao cho cơ quan Quản lý thị trường xử phạt vi phạm hành chính theo quy định. Số liệu xử lý tính trong số liệu của Quản lý thị trường. Do vậy, trong phụ lục tổng hợp chỉ thể hiện số liệu xử lý của Công an các huyện, thành phố).

2.5. Sở Công Thương

Sở Công Thương đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, trung tâm trực thuộc, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh, Phòng Kinh tế/Kinh tế hạ tầng các huyện, thành phố tập trung cao điểm đối với công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Chỉ đạo Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (Chi cục QLTT tỉnh) tham mưu cho Ban Chỉ đạo 389 tỉnh ban hành các văn bản triển khai các nội dung chỉ đạo trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

Chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường xây dựng các kế hoạch, phương án theo tháng, quý, năm, theo các chuyên đề và theo sự chỉ đạo đột xuất của cấp trên để bắt giữ, xử lý các vụ việc vi phạm về buôn lậu, sản xuất kinh doanh hàng giả và gian lận thương mại khác; tập trung vào một số nhóm mặt hàng và lĩnh vực như: bán hàng đa cấp, thương mại điện tử, phân bón, vật tư nông nghiệp, chất cấm trong chăn nuôi và chế biến thực phẩm...

Chi cục Quản lý thị trường tỉnh tiếp tục phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền trong hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo nội dung văn bản thỏa thuận phối hợp trong công tác tuyên truyền đã năm 2016. Trong tháng, đã có 02 bài trên trang chuyên đề - Báo Bắc Giang (“Kiểm soát chặt chẽ chất cấm trong chăn nuôi”, “phân biệt nước rửa bát Lipon Thái Lan thật và giả”); 02 chương trình chuyên đề trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Kết quả kiểm tra, xử lý của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh (trong đó có các vụ việc phối hợp và nhận bàn giao của cơ quan Công an): Kiểm tra 165 vụ, xử lý 143 vụ, 118 đối tượng vi phạm (trong đó: 13 vụ vận chuyển, kinh doanh hàng cấm, hàng lậu; 130 vụ gian lận thương mại và an toàn thực phẩm), tổng số tiền thu nộp NSNN là 1.532.375.000 đồng, trong đó: số tiền phạt vi phạm hành chính là 672.175.000 đồng; tiền bán thanh lý hàng tịch thu 860.200.000 đồng; trị giá (ước tính) hàng tịch thu chưa thanh lý là 136.309.000 đồng; trị giá hàng tiêu hủy là 152.124.000 đồng.

2.6. Chi cục Hải quan quản lý các khu công nghiệp Bắc Giang

Thực hiện chương trình, kế hoạch triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang và Cục Hải quan tỉnh Bắc Ninh, Chi cục Hải quan quản lý các khu công nghiệp Bắc Giang đã tiến hành chỉ đạo các bộ phận nghiệp vụ có liên quan trong việc triển khai các nội dung theo chương trình, kế hoạch đã đề ra. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo. Đây mạnh công tác năm tình hình doanh nghiệp làm thủ tục tại đơn vị, phân loại doanh nghiệp chấp hành tốt, không chấp hành tốt pháp luật theo chương trình quản lý rủi ro để có biện pháp quản lý phù hợp, vừa tạo điều kiện thông thoáng cho doanh nghiệp đồng thời vẫn đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định hiện hành. Quán triệt cho các cán bộ công chức nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện quản lý Nhà nước về hải quan để kịp thời phát hiện các vụ buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng. Phối hợp với các lực lượng chức năng trong địa bàn tỉnh và ngành hải quan để đấu tranh, ngăn chặn và xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại liên quan đến lĩnh vực hải quan. Tiến hành xử phạt các hành vi vi phạm hành chính về hải quan đối với các vụ việc liên quan đến trình tự, thủ tục theo các quy định hiện hành (không có vi phạm liên quan đến buôn lậu và hàng giả).

Kết quả, trong kỳ kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính 05 vụ việc, tổng số tiền phạt vi phạm hành chính là 6.500.000 đồng.

2.7. Sở Thông Tin và Truyền Thông

Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành 814 (văn hóa, thông tin và tệ nạn xã hội) kiểm tra 07 cơ sở (04 photo, 03 đại lý internet); xử phạt 01 đại lý Internet số tiền là 2.500.000 đồng.

Tiếp tục thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động bưu chính tại Bưu điện tỉnh Bắc Giang.

Chỉ đạo phòng văn hóa và thông tin các huyện, thành phố kiểm tra 26 cơ sở; xử phạt vi phạm hành chính 04 cơ sở với tổng số tiền là 17.500.000 đồng.

2.8. Cục Thuế tỉnh

Công tác thanh tra thuế: Đã tiến hành kiểm tra xong 02 doanh nghiệp. Xử lý truy thu thuế phát hiện qua thanh tra 845.684.000 đồng; Phạt vi phạm hành chính về thuế 236.772.000 đồng;

Công tác kiểm tra tại trụ sở Người nộp thuế: Xử lý truy thu thuế phát hiện qua thanh tra 1.916.754.000 đồng; phạt vi phạm hành chính về thuế 605.961.000 đồng.

Kiểm tra doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi... theo Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 26/01/2016 của Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Số doanh nghiệp kiểm tra: 01; Số tiền thuế truy thu: 0 đồng; Số tiền xử phạt vi phạm hành chính: 2.100.000 đồng.

Cục Thuế đã triển khai công tác thanh tra, kiểm tra năm 2016 theo kế hoạch đã được phê duyệt. Qua công tác thanh tra, kiểm tra đã kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi vi phạm, gian lận, trốn thuế của doanh nghiệp trong việc kê khai nộp thuế; góp phần tăng thu, chống thất cho NSNN. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm qua thanh tra, kiểm tra đã góp phần nâng cao ý thức chấp hành chính sách pháp luật thuế của doanh nghiệp; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của chính sách thuế; tạo lập công bằng về nghĩa vụ thuế, thúc đẩy cạnh tranh bình đẳng giữa các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế.

2.9. Báo Bắc Giang

Ban Biên tập đã chỉ đạo phòng chuyên môn xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và pháp luật có liên quan hằng tuần, hằng tháng.

Từ ngày 16-4-2016 đến ngày 15-5-2016, Báo Bắc Giang đã tuyên truyền phổ biến pháp luật và kết quả hoạt động phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và pháp luật có liên quan trên các số báo hằng ngày, cuối tuần, cuối tháng và báo điện tử. Công tác tuyên truyền về lĩnh vực này có sự phối hợp tích cực của các cộng tác viên Công an tỉnh; Sở Công thương, Chi cục Quản lý thị trường tỉnh và các huyện, thành phố; Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và PTNT, Hội Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng tỉnh...

Kết quả cụ thể: Báo Bắc Giang đã đăng tải 33 tin, bài, ảnh tuyên truyền về phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại trên các số báo hằng ngày, báo điện tử. Trong đó, nổi bật trong tháng là việc tuyên truyền về việc ngăn chặn chất cấm trong chăn nuôi, các thông tin về hoạt động chống mỹ phẩm, thực phẩm nhập lậu, thực phẩm chức năng; tuyên truyền cảnh báo người tiêu dùng nâng cao nhận thức pháp luật về quyền lợi của mình và quy định về sản xuất, kinh doanh hàng hóa từ đó có ý thức phát hiện, phòng tránh hoặc cung cấp thông tin cho cơ quan chức năng; hoạt động thương mại; tập trung tuyên truyền cuộc vận động Người Việt ưu tiên dùng hàng Việt; kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực lưu thông hàng hóa của cơ quan chức năng; cách phân biệt hàng thật - hàng giả đối với một số sản phẩm...

2.10. UB MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Giang đã tiếp tục tổ chức triển khai các phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư; Chủ trì cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt nam, lòng ghép công tác tuyên truyền về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong các hội nghị, hội thảo, tổ chức các phiên chợ hàng Việt về nông thôn, làm cho các tầng lớp nhân dân nhận thức rõ hơn về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cùng chung tay với các ngành chức năng và chính quyền trong đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn, góp phần làm giảm tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, và hàng giả trên địa bàn; đồng thời Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bắc Giang còn tham gia giám sát hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước theo chuyên ngành và lĩnh vực quản lý.

2.11. Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch

Thanh tra sở đã phối hợp với Đội kiểm tra liên ngành văn hóa, thông tin và tệ nạn xã hội tỉnh kiểm tra lễ hội trọng điểm. Thông qua kiểm tra đã kịp thời chỉ đạo và chấn chỉnh một số Ban tổ chức lễ hội để xảy ra hiện tượng: người ăn xin gây phản cảm; sử dụng âm thanh công suất lớn; bán sách mê tín, không nguồn gốc xuất xứ, đồ chơi bạo lực; nâng giá tại các điểm trông giữ xe; bói toán, mê tín dị đoan. Đã tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính đối với 01 cá nhân hoạt động xem bói tại lễ hội.

Kiểm tra 16 cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, du lịch trên địa bàn huyện Việt Yên như: Karaoke, cafe, ca nhạc, nhà nghỉ, khách sạn, internet... đã tuyên truyền, chấn chỉnh, nhắc nhở 03 cơ sở.

2.12. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Chương trình Thời sự: phát sóng 05 tin, mỗi tin có thời lượng 1 phút đến 1 phút 30 giây; 02 phóng sự ngắn, mỗi phóng sự ngắn có thời lượng từ 3 đến 4 phút. Cụ thể như: tin bắt 400 kg xử phạt hành chính nhưng vẫn cho lưu thông trên thị trường. Chương trình Chuyên đề: 02 chương trình Chuyên đề về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Hoạt động của BCD 389... mỗi chuyên mục có thời lượng từ 10 đến 15 phút.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 6

1. Dự báo tình hình tại địa phương

Tình hình vận chuyển, buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm; sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; vận chuyển, kinh doanh gia súc, gia cầm và sản phẩm gia súc, gia cầm nhập lậu trên địa bàn tỉnh còn tiếp tục tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp cụ thể: Trên các tuyến đường Quốc lộ 1A Lạng Sơn - Bắc Giang - Hà Nội, các tuyến đường Quảng Ninh - Bắc Giang và một số địa bàn trọng điểm như: Thành phố Bắc Giang; huyện Lục Ngạn, Hiệp Hòa, Lạng Giang, Việt Yên, Tân Yên, Lục Nam; các địa bàn giáp ranh, chợ đầu mối, trung tâm thương mại, nơi phát luồng hàng hoá... Trong một dịp ngày lễ Quốc tế thiếu nhi dự báo tình hình lưu thông, tiêu thụ hàng hóa (đồ chơi, bánh kẹo) và các dịch vụ đi kèm sẽ tăng cao.

2. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện

- Tiếp tục triển khai tích cực, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia và UBND tỉnh. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện của các ngành thành viên và Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thành phố;

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 25/9/2015 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ về đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới;

- Đôn đốc, kiểm tra các Ban Chỉ đạo 389 huyện, thành phố triển khai thực hiện các chỉ đạo của tỉnh;

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức của Ban Chỉ đạo 389, Tổ giúp việc cấp tỉnh và cấp huyện;

- Xây dựng quy chế phối hợp của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (thay thế quy chế phối hợp của Ban Chỉ đạo 127 trước đây);

- Tập trung thanh tra, kiểm tra đối với lĩnh vực bán hàng đa cấp; hàng hóa là phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản giả, kém chất lượng, không rõ nguồn gốc và chất cấm dùng trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm;

- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tham mưu nội dung đăng ký khen thưởng của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh năm 2016;

- Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra, xử lý nghiêm các đối tượng buôn lậu, vận chuyển hàng lậu, như: Thuốc lá, rượu, bia, bánh, kẹo, hoa quả, thực phẩm, gia súc, gia cầm, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật...; tăng cường kiểm tra kiểm soát thị trường tại các chợ nông thôn, vùng sâu, vùng xa để kiểm soát chất lượng hàng hóa phục vụ sản xuất nông nghiệp và vệ sinh an toàn thực phẩm;

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, đảm bảo chính xác, kịp thời, chủ động chia sẻ thông tin giữa các cơ quan chức năng và các huyện, thành phố để nắm chắc tình hình, phát hiện kịp thời các phương thức, thủ đoạn buôn lậu, đặc biệt là các đối tượng chủ mưu, cầm đầu;

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại; cập nhật đưa tin kịp thời các vụ việc điển hình giúp cho người dân, đặc biệt là người dân ở nông thôn, vùng sâu, vùng xa của tỉnh nhận thức rõ tác hại của nạn buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng để tránh mua phải hàng giả, hàng kém chất lượng. Kịp thời biểu dương các đơn vị, cá nhân có thành tích tốt trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại;

- Các sở, cơ quan, đơn vị, nhất là các đơn vị trực tiếp thực hiện nhiệm vụ đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phải đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu. Chú trọng công tác giáo dục đạo đức công vụ, quản lý đội ngũ cán bộ, công chức; xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi bao kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả./.

Nơi nhận:

- Văn phòng TT BCD 389 quốc gia;
- Thường trực BCD 389 tỉnh;
- Lưu: VT, TGV.

Bản điện tử:

- Các sở, ngành thành viên BCD 389 tỉnh;
- UBND, BCD 389 các huyện, thành phố.
bcd389-baocao@customs.gov.vn
toanpc@bacgiang.gov.vn
danggq_sct@bacgiang.gov.vn
dungtt_sct@bacgiang.gov.vn

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG
Trần Quang Tân

PHỤ LỤC 1					
Ban hành theo Quyết định số 2026 ngày 20/8/2014					

PHỤ LỤC
THỐNG KÊ CÁC VỤ VI PHẠM

(kèm theo báo cáo số ...A1.../BC-BCĐ ngày .&0 tháng 5 năm 2016 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang)

Đơn vị tính: Triệu đồng

Số	Các lực lượng chức năng	SỐ VỤ VI PHẠM				Tri giá hàng hóa vi phạm (ước tính)	Số đối tượng vi phạm
		Buôn bán, vận chuyển trái phép hàng cấm, hàng lậu	Gian lận thương mại	Hàng giả	Công		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	Bộ đội Biên phòng						
2	Cảnh sát biển			2	2		5
3	Công an			2	2		5
4	Hải quan			5	5		5
5	Quản lý thị trường	13	130	143	1.148,633	118	
6	Thuế		22	22		7	
7	Kiểm lâm	19	15	34	11,170	34	
8	Thanh tra chuyên ngành		46	8	54		37
9	Các lực lượng khác						
	TỔNG CỘNG	32	220	8	260	1.159,803	206

Chú thích: - Cột (6) = (3) + (4) + (5);

Thanh tra chuyên ngành gồm: Thanh tra Văn hóa, Y tế, Khoa học Công nghệ, Bảo vệ Thực vật, Thủ y.

Đối với những vụ việc do nhiều đơn vị kiểm tra, xử lý thì chỉ thống kê cho đơn vị chủ trì.

Người lập biểu

Thạch Trung Dũng, Số điện thoại liên hệ 0912 741 269

UBND TỈNH BẮC GIANG
BAN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH

PHỤ LỤC 2
Ban hành theo Quyết định số 2026 ngày 20/8/2014

KẾT QUẢ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH
(kèm theo báo cáo số .../BC-BCH ngày 20 tháng 5 năm 2016 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang)

Đơn vị tính: Triệu đồng

STT	Các lực lượng chức năng	Số vụ	SỐ TIỀN			Trị giá (uống tính) tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý	
			Số tiền phạt	Tiền phạt bổ sung, truy thu thuế	Tiền bán thanh lý hàng tịch thu		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	Bộ đội Biên phòng						
2	Cảnh sát biển						
3	Công an						
4	Hải quan						
5	Quản lý thị trường						
6	Thuế						
7	Kiểm lâm						
8	Thanh tra chuyên ngành						
9	Các lực lượng khác						
CỘNG		260	2.270,867	3.336,727	867,670	6.475,264	140,009

Chú thích:

$$Cột (7) = (4) + (5) + (6)$$

Cột (6): Thống kê số tiền bán tài sản tịch thu phát sinh trong kỳ báo cáo (bao gồm cả tài sản tịch thu trong những kỳ trước đó, nhưng tổ chức bán đấu giá trong kỳ này).

Người lập biểu

Thạch Trung Dũng, Số điện thoại liên hệ 0912 741 269

UBND HUYỆN .../ SỞ NGÀNH THÀNH VIÊN

BAN CHỈ ĐẠO 389

PHỤ LỤC 3

PHỤ LỤC

KẾT QUẢ XỬ LÝ HÌNH SỰ

(kèm theo báo cáo số .../BC-BCH ngày ... tháng ... năm ... của Ban Chỉ đạo 389 ...)

STT	Các lực lượng chức năng	Số vụ khởi tố		Số đối tượng bị khởi tố		Trị giá (uốc tính) tang vật tịch thu trong kỳ chưa thanh lý	Tiền bán tang vật tịch thu
		Tội vận chuyển, buôn bán hàng giả, hàng vi phạm SHTT	Cộng	Tội vận chuyển, buôn bán hàng giả, hàng vi phạm SHTT	Cộng		
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)
1	Công an						
2	Hải quan						
3	Kiểm lâm						
TỔNG CỘNG							

Chú thích: - Cột (3): Chi thông kê đối với những vụ việc đơn vị đã ra quyết định khởi tố

- Cột (5): Thống kê theo quyết định của tòa án (*nếu có*), uốc tính, trị giá tang vật tịch thu.

- Cột (6): Thống kê số tiền bán tài sản tịch thu (của những vụ án hình sự) phát sinh trong kỳ báo cáo (bao gồm cả tài sản tịch thu trong những kỳ trước đó, nhưng tốch chức bán đấu giá trong kỳ này) (*nếu có*).

UBND TỈNH BẮC GIANG
BẢN CHỈ ĐẠO 389 TỈNH

PHỤ LỤC 4

Ban hành theo Quyết định số 2026 ngày
20/8/2014

PHỤ LỤC

THÔNG KÊ HÀNG HÓA VI PHẠM

(kèm theo báo cáo số ..A.....BC-BCĐ ngày ..20 tháng 3 năm 2016 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Bắc Giang)

17	Thuốc kích dục	0	vien						
18	Thuốc tân dược	0	Vien, vi						
19	Tiền VN không khai báo	0	Kg						
20	Tiền VN già	0	Triệu đồng						
		0	USD						
		0	EURO						
		0	Kip Lào						
		0	Riel CPC						
21	Ngoại tệ	0	...						
22	Ngoại tệ giả	0	...						
23	Vàng	0	Gram						
24	Kim loại quý	0	Gram						
25	Đá quý	0	Gram						
26	Kim cương	0	Vien						
27	Ngà voi	0	Kg						
28	Tê tê	0	Kg						
29	Vảy tê tê	0	Kg						
30	Sừng tê giác	0	Kg						
31	Sản phẩm từ ĐVHD	0	Kg						
	Gỗ	Quý hiếm	0,927						
32		Loại khác	2,502	M ³					
			0	M ³					
33	Lâm sản khác	0	Ste						
34	Than	0	Kg						
35	Quặng	0	Kg						
36	Sắt, thép	0	Kg						
37	Xăng	0	lit						
38	Dầu	0	Lit						

39	Dầu nhòn	0	Hộp						
40	Đất hiếm	0	Kg						
41	Hóa chất	0	Lít						
42	Vải	0	Kg						
43	Quần áo TQ	0	Kg						
44	Giày, dép	0	Cái						
45	Mũ bảo hiểm	0	Chiếc						
46	Mỹ phẩm	0	Kg						
47	Thuốc lá điếu	16	Bao						
48	Thuốc lá lá	0	Kg						
49	Rượu ngoại	0	Chai						
50	Bia	0	Chai/lon						
51	Nước giải khát	0	Chai/lon						
52	Sữa	0	Hộp						
53	Đường cát, kính	0	Kg						
54	Gạo	0	Kg						
55	Bột ngọt	0	Kg						
56	Dầu ăn	120	Lít						
57	Trái cây	0	Kg						
58	Nông sản khác	0	Kg						
59	Máy vi tính CPU	0	Cái						
60	Máy tính xách tay	0	Cái						
61	Máy tính bảng	0	Cái						
62	Điện thoại bàn	0	Cái						
63	Điện thoại di động	0	Cái						
64	Nồi cơm điện	0	Cái						
65	Tủ lạnh	0	Cái						

66	Máy giặt	0	Cái					
67	Điều hòa nhiệt độ	0	Cái					
68	Tivi, đầu video	0	Cái					
69	Quạt điện	0	Cái					
70	Đồng hồ	0	Cái					
71	Đồ điện tử khác	0	Cái, món					
72	Linh kiện điện tử	98000	Cái					
73	Ô tô	0	Chiếc					
74	Phụ tùng ô tô	0	Món					
75	Xe máy	0	Chiếc					
76	Phụ tùng xe máy	0	Món					
77	Xe đạp	0	Cái					
78	Phụ tùng xe đạp	0	Món					
79	Máy móc công trình	0	Cái					
80	Thực phẩm đông lạnh	0	Kg					
81	Trứng gia cầm	0	Quả					
82	Gia cầm giống	0	Còn					
83	Gia cầm nhập lậu	0	Kg					
84	Gia súc nhập lậu	0	Còn					
85	Thủy sản	0	Kg					
86	Hải sản	0	Kg					
87	Thực phẩm chức năng	0	vỉ, hộp					
88	Băng dính	0	Cái					
89	Đồ gỗ nội thất	0	Món					
90	Gạch men	0	M ³					
91	Vật liệu xây dựng	0	...					
92	Đồ nội thất	0	...					

93	Văn phòng phẩm TQ	0	Món						
	Cảm sử dụng	kg							
	Không nhẫn mắc	kg	Kg,	lit,					
94	Thuốc bảo vệ thực vật	mục	lít	chai,	ống,				
	Cảm sử dụng	kg							
	Không nhẫn mắc	kg	Kg,	lit,					
95	Thuốc thú y	mục	lít	chai,	ống,				
				gói,	...				
1	Tem, nhãn giả	0	Cái						
2	Bao bì giả	0	Cái						
3	Chiếu tre Trung Quốc	0	Chiếc						
5.	Thuốc lá giả	0	Bao						
6	Phân bón giả	0	Túi						
7.	Rượu giả	0	Chai						
8	Văn hóa phẩm	0	Cái						
	sách cầm lưu hành	0	Quyển						
9	Sách Photo	0	Quyển						
10	Đồ chơi trẻ em	0	Món						
11	Máy hàn	0	Cái						
12	Van các loại	0	Cái						
13	Sạn chịu lửa	0	kg						
14	ắc quy (Trung Quốc)	0	chiếc						
15	sim điện thoại	0	chiếc						
16	Bộ kip kích hoạt sim	0	chiếc						
17	Đồng phê liệu	0	kg						
18	Tú lơ khơ	0	Bộ						
19	Võ túi bột ngọt giả	0	kg						

20	Máy hàn nhiệt (làm bao bì)	0	<i>Chiếc</i>
21	Phụ kiện điện thoại	0	<i>Món</i>
22	Thuốc NEWCARMIN (thuốc trẻ em)	0	<i>Hộp</i>
23	Máy may công nghiệp và phụ tùng	0	<i>Chiếc</i>
24	Phụ gia thực phẩm	0	<i>chai</i>
25	chai ớt xay	0	<i>túi</i>
26	củ cải ngâm	0	<i>túi</i>
27	chân gà ngâm	0	<i>lô</i>
28	võ chai sắt	0	<i>cái</i>
29	tắt nam nữ	0	<i>đôi</i>
30	móc quần áo	0	<i>cái</i>
31	máy khoan	0	<i>chiếc</i>
32	Đồ điện nước	0	<i>cái</i>
33	con tiện cầu thang bằng gỗ	0	<i>M³</i>
34	Máy tính xách tay (không có ổ cứng,	0	<i>chiếc</i>
35	Bàn phím máy tính	0	<i>chiếc</i>
36	Đỗ tương Trung Quốc	0	<i>kg</i>
37	Đèn LED	0	<i>cái</i>
38	Giày vải nữ	0	<i>đôi</i>
39	Thức ăn chăn nuôi	0	<i>kg</i>
40	Phân bón	0	<i>kg</i>
41	Mù tạt	3000	<i>hộp</i>
42	Bột rang muối	170	<i>kg</i>
43	Bột chiên	200	<i>túi</i>
44	Bình chữa cháy	420	<i>bình</i>
45	Vòi chữa cháy	150	<i>cái</i>
46	dầu hỏa	275	<i>chai</i>
47	Âm thanh nước siêu tốc	2400	<i>chiếc</i>
...

Chú thích:

- $(3) = (5) + (6) + (7) + (8) + (9) + (10) + (11) + (12)$
- Các đơn vị cẩn cứ tang vật bắt giữ trong kỳ báo cáo để thống kê vào Phụ lục.
Chỉ thống kê cho đơn vị chủ trì, không thống kê cho đơn vị phối hợp.
Nếu cùng một loại tang vật thì quy ra đơn vị tính thống nhất, phổ thông, có thể đo lường được (không quy theo đơn vị tính là container, kiện, thùng), cộng gộp lại rồi thống kê trên 1 dòng của mẫu biểu tương ứng với từng đơn vị bắt giữ.

Người lập biểu

Thạch Trung Dũng, Số điện thoại liên hệ 0912 741 269

